sentatus propter causas prædictas, & quia non erat talis persona cui deberet parochialis Ecclesie cura committi, cùm non posset ad sacerdotium promoveri. Veritatem quoque dicebant eundem suppressisse W. eò quòd suppresso nomine decanatus, & de beneficiis quibus abundat non habita mentione, super minori beneficio litteras impetravit, & quis si dixisset quòd eidem nequirer Ecclesie in persona propria deservire, qui alij quam haber residentiam non exhibet corporalem, à sede apostolica tale non potuerit obtinere mandatum. Præterea in tenore litterarum illarum de illis indulgentis mentio non siebat quibus Episcopo concessimus memorato beneficiatos compellere clericos personaliter in suis Ecclesiis deservire, & non compelli ad curam animarum admittere aliquos qui non possint in Ecclesie continuè residere. Contra judices siquidem exceptiones ad declinandum eorum judicium fuere propositæ à procuratoribus Episcopi supradicti. Contra Priorem sanctæ Radegundis videlicet, quòd inimicus Episcopi & persecutor existens, eodem tempore adversus eundem arduam caulam super patrimonio suo & feodis habebat, qui mortalem reputabat Episcopum inimicum, sicut in litteris ab eo ad dilectum filium Hug. Archidiaconum Bituricensem transmisus apparet; & ob hoc potissimè quòd quidam de clericis suis ipsius auctoritate denuntiabant ipsum Priorem prioratum & præbendum obtinuisse per simoniacam pravitatem. Magistrum quoque Stephanum Gachet procuratores Episcopi recusabant, eò quòd in causa quadam ardua & famosa, in qua de furto & perjurio & amissione feodi secundum terræ confertudinem agebatur, B. avunculo suo præstante patrocinium affistebat contra ipsum Episcopum & Ecclesiam Piçavensem: quia cùm nondum esset exorcista, in causis Episcopi, qui quasi columna est Ecclesie, tam inferior non deberet pro iudice residere, maximè cùm indifferenter ad omne munus manus extendens, à laicis vili conductus salario consueverit opponere se contra justitiam Ecclesie, viduis, orphanis, & pupillis. Unde timebat Episcopus ne corruptus muneribus à semita justitiae deviaret: quia si Deum pro modico in miserabilibus personis offendit, pro multo non præteriret Episcopum inoffensum, sui adversarij canonicus & amicus specialis existens. Et quia suspecti & inimici judices esse non debent, cùm procuratores prædicti ad

hæc probanda non potuerint à prænominiatis judicibus arbitros obtainere, quos cum instantia postulabant, tam pro Episcopo quæm pro dicto Philippo ad sedem apostolicam appellarent, Episcopum, Clericos suos, dignitatem episcopalem & totum episcopatum, necnon & præscriptam Ecclesiam de Airaon sub nostra protectione ponentes. Vnde ipsi judices post appellationem interpositam & bis à procuratoribus Episcopi, cùm citabatur ad judicium, innovatam, & post mandatum Prioris de Partiniaco veteri & suorum conjudicium delegatorum nostrorum mandantum primis judicibus ut eidem supersederent negotio quoque per collationem litterarum de judicium priorum & posteriorum jurisdictione constaret, talem tulerunt sententiam in Episcopum memoratum, quòd nec suspendere posset nec excommunicare subjectos, nec procuraciones exigere ab eisdem; quam posteriores judices propter causas prædictas multorum usi consilio decreverunt irritam & inanem, & primos judices, eò quòd processum impediabant ipsorum, & ea quæ attentaverant revocare solebant, licet ipsi parati essent quæ medio tempore fecerant retrahere, excommunicationis sententiae subjecerunt. Proponebatur etiam contra Priorem sanctæ Radegundis prædictum quòd ipse odij fomite, non zelo justitiae, suos induxit conjudices ut in Episcopum ferrent sententiam supradictam, subditis ne impenderent Episcopo reverentiam debitam inhibentes. Ex quo gravis immineret jaætura toti diocesi Piçavensi: quia tyranni, raptores, incendiarij, & alij pestifentes per Piçaviam debacchantes non possent coercitionis debita fræno compelci, si restringerentur in tantum jurisdictionis episcopalui habentæ. Fuit etiam propositum coram nobis quòd cùm nominatus Episcopus personaliter ad sedem apostolicam accessisset, nobis humiliter supplicavit ut sanctæ Radegundis & sancti Hilarij de Cella Piores & Abbatem Novi monasterij, qui nimia familiaritate conjuncti eum persequebantur iustitæ, inhiberemus de cetero dari judices contra ipsum, quod tunc ad preces ipsius Episcopi, sicut ejus nuntius proponebat, in Cancelleria nostra fecimus inhiberi. Vnde cùm de hoc nulla fieret mentio, dicebat litteras non valere, nec aliquam jurisdictionem habere in ipso Piores superius prænotatos. Propter hæc igitur & alia nuntius Episcopi supplicavit ut ea quæ post appellationem ad nos legitimè interpositam à primis judi-

cibus fuerant attentata faceremus in irritum revocari. Ex adverso W. litteras Prioris sanctæ Radegundis & conjudicium suorum exhibuit, qui dicebant quod dictus Episcopus citatus legitimè ab eisdem, licet per procuratorem quasdam exceptiones fori declinatorias opponeret, quas ratione prævia idem judices frivolas judicarunt, laborans tamen contumacia evidenti, noluit propositis respondere; sed post multarum citationum edicta præscriptam Ecclesiam Philippo de Calciata lite pendente conferre præsumpsit, & cum præfati Episcopus & Philippus ad judicium citarentur, ut tam super principali quam translatione rei litigiosæ in alium fieret quod deberet, Episcopo per se vel responsalem idoneum minimè comparente, Philippus die sibi statuta comparuit, & intentione ipsius W. proposita respondit in jure quod per Episcopum Pietavensem auctoritate Lateranensis Concilij fuerat eandem Ecclesiam asseditus, & ad ejus instantiam induito ei termino super collatione illius Ecclesie plenius respondit, nec venit, nec curavit mittere responsalem. Vnde idem judices malitiam Episcopi attendentes, qua ipsorum jurisdictioni nimis contumaciter illudebat, ut ad standum juri aliqua pena compellerent quem monitis & expectacionibus plurimis & multis editis peremptoriis inducere non valebant, tales in eum sententiam protulerunt, ut interim nec procurationes posset exigere à subjectis, nec suspendere, nec excommunicare subjectos; subjectis ejusdem nihil minus inhibentes ne ipsi super iis aliquatenus obedirent, donec ipse plenè satisficeret de præmissis. In Philippum autem pro sua contumacia interdicti sententiam promulgarunt; pro quo cum ad Abbatem de Absia & suos collegas, commensales & ministeriales Episcopi, sub forma sumpti quedam litteræ à nobis super eadem Ecclesia emanassent, primi judices, quia in secundis litteris de prioribus ac de processu negotij & de Episcopo auctoris vel rei nomine mentio non fiebat, & quia per suggestionem falsi fuerant imperatae, cum ipsarum data præcederet diem quo ipse Philippus primo comparuit coram eis, Abbat & collegis suis inhibuerat prædictis ne in eadem causa procederent donec plena fieret collatio litterarum. Ipsi vero scriptum authenticum exhibere nolentes, in tantam infamiam proruperunt quod sententiam in Episcopum latam defacto, cum de jure non possent, irritam temerè nuntiantes, in primos judices ex communicationis sententiam fulminarunt. Vnde cum propter impedimenta hujusmodi primi judices mandatum nostrum exequi non valerent, generaliter omnes illos qui eos super processu illius causa impe dire præsumerent excommunicationis vinculo subjecerunt, ad generalem synodus nihilominus accedentes, ut præmissis omnibus coram multis jurisperitis expositi, & innocentiam suam ostenderent, & tam Episcopi quam illorum qui pro judicibus se gerebant malitiam & sententiam quam in Episcopum tulerant publicarent. Verum idem Episcopus, W. de Sabolio Prepositus, Hugo Levini, magistri I. Gabart & Ar. de Magon, & P. Acelini Canonici Pictauenses & quidam alij sui complices in synodo clamorem & strepitum excitantes, litteras nostras multotiens incipiente lector, quotiens *Innocentius Episcopus* dicebatur, vocem ejus tantis clamoribus confundebant quod aliorum audientia perturbata, mandatum apostolicum poterat vix audiri; garcionibus & ministerialibus Episcopi, qui cum gladiis & fustibus ad synodum venerant, insultantibus in eosdem, & paratis litteras apostolicas de manibus ipsorum eripere ac in eos manus injicere violentas. Propter quæ idem judices Episcopum pontificali officio suspenderent, W. & acclamatores alios excommunications vinculo innodarunt. Sed Episcopus, suspensione contempta, ordines solemniter celebravit, & exequi sicut prius officium pontificale præsumit. At Iohannes Lavini Canonicus Pietavensis in litteras judicium præsentatas Capitulo Pietavensi bis expvit impudenter, ac Marcus Clericus de mandato Hugonis Levini magistrum Stephanum Gaschet unum de judicibus supradictis, cum non haberent ipsi judices alii qui auderent litteras præsentare, ab Ecclesia violenter eiciens, postmodum de equo proiecitus in terram. Ad hæc W. supradictus adjectit quod tempore præsentationis ipsius Episcopus ei vel Abbatum nihil opposuit nisi quod in Ecclesia de Airaon medietas patronatus spectabat ad ipsum. Dxit etiam quod prænominatus Philippus, cui pendente lite fuit Ecclesia præscripta collata, insufficiens est ad curam animarum habendam, & parentes ejusdem ipsam Ecclesiam & monasterium sanctæ crucis multis injuriis & dannis affligunt. Super alius autem exceptionibus tam contra ipsum quam contra judices ab Episcopo per litteras suas oppositas sic respondebit, quod licet

licet se minimè justificare præsumat, nihil tamen ei obviat de canonicis institutis quin valeat ad sacerdotium promoveri; nec in confessione vel administratione decanatus, nec quando diaconatus officio publicè fungebatur in Ecclesia Piætavensi, aliquid objectum eidem Episcopus supradictus. Sed nec indulgentias prælibatas ipsi opponere posset, quibus per abusum faciendo contrarium tacitè renuntiasse videtur, multis Clericis pluribus beneficiis abundantibus in parochialibus Ecclesiis curam animarum committens, licet non servariant in eisdem, nostris indulgentiis in caris ejus robur amittentibus firmatis, & in illis rigorem servantibus à quibus aliquid nititur extorquere. Contra Priorem quoque sanctæ Radegundis nullam causam habebat tempore quo predicta questio sub ejus & suorum coniudicium erat examine ventilanda; sed paratus fingere causas, ut se cause subtraheret, adversus ipsum dixi habiturum se quæstionem, & magistrum Stephanum Gaschet vilem esse personam & inimicum ipsius, cuius patrocinio & consilio contra suum Archiepiscopum usus fuerat paulò ante; à quibus & tertio coniudice procuratores Episcopi minimè appellariunt, nec se promiserunt exceptiones propositas probaturos, & nullam fecerunt de eligendis arbitris mentionem. De suspensione quidem ipsius Episcopi dixi gravem non minorem jastram, cùm ipse non intendat compescere sed confovere tyrannos, noxiros relevans, & opprimens innocentes. Addidit etiam quod cum Episcopus fuerit ab officio pontificali suspenitus, per parochiales Ecclesiæ Piætavensis urbis sententia publicata, ipse divina celebrare præsumit in anima sua dispendium & ecclesiasticae disciplinae contemptum. Vnde petebant ut jure Abbatissæ præfatae, cùm in nullo peccasse probetur, illæso servato, prædictam sententiam faceremus usque ad satisfactionem condignam firmiter observari, violatores ipsius & indulgentiarum nostrarum ac alios qui manus in judicem remerarias injecerunt, Abbatem quoque de Absia & complices ejus propter ea quæ in judices præsumperunt tali pena plectentes quod alij per impunitatis fiduciam talia de cerero non attenter. Auditis igitur & intellectis iis & aliis qua fuere proposita coram nobis, prænominato Waltero propter solam multitudinem beneficiorum quæ noscitur obtinere super ipsa Ecclesia de Araon silentium duximus imponendum; jure monasterij sanctæ crucis prædicti su-

per repræsentatione alterius, amoto Philippo, qui lite pendente sine præsentatione patroni obtinuit eandem Ecclesiam minus justè, illæso servato. Episcopo vero, ut observet in alis quod in dicto Waltero voluit observare, interdicimus ne conferat parochiale Ecclesiam alicui ecclesiasticum beneficium obtinenti, nisi illud voluerit resignare; & si vobis constiterit ipsum fuisse præfatis indulgentiis nostris abusum, ipsarum beneficio privetis eundem. Abbatem quoque de Absia, Priorem de Partiniaco veteri, & Cantorem sancti Hilarij Piætavensis, qui sic contra præfatos judices temerè processerunt, ab officio suspendentes quoque per sedem apostolicam misericordiam valeant obtinere, Marcum Clericum, si manus injecit, ut dicuntur, in unum de judicibus violentas, & H. Levini, si de mandato ipsius hoc extitit attentatum, excommunicatos publicè nuntietis, & faciat ipsos ab omnibus arcitijs evitari donec passo injuriam satisfecerint competenter & cum vestrarum testimoniis litterarum nostro se conspectu reprezentent. Super strepitum verò & clamore in synodo factis ut nostrarum litterarum lectio & processus impediretur judicium prædictorum, inquisita diligentius veritate, si ex hoc in Episcopo culpam agnoveritis, ipsum à collatione ordinum suspendatis, cùm post sententiam judicium prædictorum ob hoc in ipsum prolaram ordines præsumperit celebrare; ut in quo deliquisse dinoscitur, puniatur. Testes autem qui fuerint nominati &c. Quod si non omnes &c. duo velstrum &c. Datum Laterani 11. Kal. Novemb. pontificatus nostri anno decimoquinto.

CAPITVLQ BEATI MARTINI
Turonensis.

Olim causam quæ inter vos ex parte una & venerabilem fratrem nostrum Archiepiscopum Turonensem super jurisdictione in monasterio Bellimontis ex altera vertebatur ad nos ab examine dilectorum filiorum Abbatis de Eleemosyna Carnotensis dioecesis, Aurelianensis Decani, & S. de Bero Canonici Carnotensis, delegatorum nostrorum, per appellationem delatam, S. Cantori & H. majori & O. de Graciaco Archidiaconis Bituricensibus sub certa forma duximus committendam. Interim autem Abbatissa de Bellomonte per suas nobis litteras intimante quod cum Archiepiscopus supradictus sibi juridictionem indebitam in ipso monasterio usur-

Epi. 119.
De immunitate
monasterij
Bellimontis.

Y Y y

Tom. II.

722 Epistolarum Innocentij III.

paret, ac ipsa propter hoc ad sedem apostolicam appellasset, & Archiepiscopus, ejus appellatione contempta, in eam & communicantes eidem excommunicationis sententiam protulisset, jam dictis posterioribus judicibus nostris deditimus litteris in mandatis ut ipsam Abbatissam ad cautelam juxta formam Ecclesiae absolventes, & injungentes eidem quod injungendum de jure videretur, eam super quibusdam in quibus asseruerat per dictum Archiepiscopum se gravatam non patarentur per ipsum vel per alios indebitè molestari, audituri postmodum & fine canonico decisuri si quis esset alius inter partes scrupulus questionis. Cujus auctoritate rescripti cum partes suis sent in eorum praesentia constitutae, Abbatissa juxta mandatum apostolicum absoluta, idem Archiepiscopus eam & conventum sui monasterij super jurisdictionem quam in codem se proponebat habere per easdem litteras reconvenit. Tandem post altercationes plurimas & diversas Archiepiscopus & Capitulum Turonense ex una parte, Abbatissa & conventus Bellimontis ex altera, & vos, contra quos memoratus Archiepiscopus coram eisdem iudicibus proposuerat per alias litteras antedictas quod jurisdictionem impediabatis quam habebat in monasterio prænotato, ut lumen circuitus vitaretur, ad invicem convenientis ut sine omni cavillatione litis contestatio fieret super libellis hinc inde circa dicti monasterij jurisdictionem oblatis. Lite quidem coram eis legitimè contestata, & testibus productis a partibus coram dilectis filiis magistro scholarum Andegavensi & magistro B. concionario vestro, eorundem auctoritate judicium, ipsi judices ad nos instruictum negotium volentibus partibus remiserunt. Procuratoribus itaque partium in nostra praesentia constitutis, & attestacionibus quas judicium sigillis inclusis receperimus publicatis, pro parte Archiepiscopi & Capituli Turonensis fuit propositum coram nobis quod cum monasterium Bellimontis infra Turonensis archiepiscopatus limites concludatur, tam in eo quam in Abbatissa jurisdictionem episcopalem habebat Archiepiscopus memoratus, & ea tam ipse usus fuerat quam praecessores ipsius. Vnde procuratores Archiepiscopi & Capituli proponebant quod cum esset sua partis intentio de jure communis fundata, & per depositiones testium probaretur quod electionem Math. Abbatissæ monasterij Bellimontis Turonensis Archiepiscopus confirmasset, & munus be-

nedictionis impendisset eidem, ipsamque obedientiam, reverentiam, & subjectionem manu posita super altare Archiepiscopo impendisse, ac Archiepiscopum consecrasse altare, necnon publicè predicasse in Ecclesia Bellimontis, & alia etiam esse probata quæ ad jurisdictionem episcopalem spectare noscuntur, petebant in hoc jure ac sua possessione Archiepiscopum conservari, & ne per Abbatissam vel moniales Bellimontis seu per vos turbetur ei hoc jus & usus jurisdictionis, sed ut liberè permittatur. Ad hæc ab W. & Matthæo Abbatissæ ac monialium Bellimontis & Ecclesiae vestrae procuratoribus fuit ex adverso responsum quod Archiepiscopus & Ecclesia Turonensis nihil prælations vel jurisdictionis in monasterio habebant eodem, & si quando aliquibus idem Archiepiscopus fuit usus quæ jurisdictionis existere viderentur, eis abutendo usus fuerat, & per injuriā usurpando. Propter quod querebamini tam vos quam Abbatissa & moniales prefatae, cum ad Ecclesiam vestram monasterium ipsum, sicut asserebatis, pleno jure spectaret, proponentes per depositiones vestrorum testium dociles quod moniales ipsius monasterij obtinuit Abbatissa vobis denuntiant, petentes licentiam eligendi, & Canonicae auctoritate vestra præsentibus, Abbatissa celebratur electio, quæ à vobis postmodum confirmatur, & Cantor incipiens Te Deum laudamus, personam installat elecam, cui de mandato vestro promittunt obedientiam moniales, vobis præsentantes eandem, quæ in Capitulo jurat Ecclesiae vestre obedientiam, subjectionem, & reverentiam Gallicis verbis, promittens de se concurrentibus exhibere justitiam coram vobis quotiens fuerit requisita, & à vobis curam recipit abbatæ ac baculum pastoralem, christma, oleum, & ignem novum in Palma, quorum interdictum moniales observant & correctionem admittunt. Vnde se afferentes de iis & aliis que ad jurisdictionem & usum jurisdictionis pertinent plenè probasse, ab imputatione Archiepiscopi & Ecclesiae Turonensis absolvi petebant. Hoc etiam in petitionem procuratores vestri specialiter deduxerunt, ut cum Ecclesia vestra plena jurisdictione in eodem monasterio uisa fuerit & utatur, Archiepiscopus & Capitulum Turonense possessionem eadem non turbent, sed ipsam ea pacifice uti permittant, præfertim cum bonæ memoriae Alexander Papa prædecessor noster eidem ius suum recognoverit in monasterio

Bellimontis, quædam, salva sedis apostolice auctoritate necnon Ecclesiæ vestræ canonica reverentia & Thefaurarij justitia, ipsi monasterio indulgendo. Nos igitur auditis iis & aliis quæ fuere proposita coram nobis, cùm Archiepiscopus & Capitulum Turonense adversus Abbatissam & monasterium Bellimontis de suo jure docuerint, quod possefforium judicium, quo tantum actum est inter partes, Abbatissam & conventum monasterij prænotati de fratre nostrorum consilio condemnantes, inhibemus eisdem ne impediant Archiepiscopum Turonensem in eodem monasterio eis uti quaæ jurisdictionis episcopalnis existunt. Ceterum cùm inter Archiepiscopum & Capitulum Turonense ex parte una & vos ex altera interdicto uti possidetis vel ad instar potius illius interdicti actum sit in hac causa, quia plura capitula & magis ad rem facientia plenius & evidenter probavit, vos in ea cognovimus potiores. Quapropter vos ab impenitentibus Archiepiscopi & Capituli Turonensis absolventes, Archiepiscopo & Capitulo inhibemus ne turbent vobis possessionem in monasterio Bellimontis, sed is quæ ad jurisdictionem spectare noscuntur vos in eodem liberè uti permittant, quæstione proprietatis tam Archiepiscopi & Ecclesiæ Turonensi contra Ecclesiæ vestram quæ Abbatissam & conventui Bellimontis contra Archiepiscopum & Capitulum Turonensis Ecclesiæ reservata. Nulli ergo &c. diffinitionis & inhibitionis &c. usque incursum. Datum Laterani 11. Idibus Februario, pontificatus nostri anno decimoquinto.

In eundem ferè modum scriptum est super hoc Archiepiscopo & Capitulo Turonensi, verbis competenter mutatis.

In eundem ferè modum scriptum est super hoc Episcopo Aurelianensi & Abbati de Curia Dei Aurelianensis dioecesis, & Decano sancti Aniani Aurelianensis, verbis competenter mutatis, usque reservata. Quocirca discretio- ni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus quod à nobis est sententialiter diffinitum faciat per censuram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo inviolabiliter observari. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Vos denique, frater Archiepiscope, ac filii Abbas, super vobis ipsis &c. Datum Laterani Idibus Februario, pontificatus nostri anno decimoquinto.

Tom. II.

SENONENSI, ROTOMAGENSI,
Turonensi, & Burdegadensi Archiepiscopis,
& eorum suffraganeis.

LIcet apostolatus officium nos universis generaliter constitutat debitores, religiosis tamen personis, & locis praesertim quæ ad sedem apostolicam nullo pertinent mediante, sollicitudinem tenemus & curam impendere specialem. Sanè dilecti filii Abbas & conventus Vindocinenses nostris auribus intimarūt quod cùm possessio- nes, homines, & Ecclesiæ habeant in dioce- sis vestris, super quibus plerunque à multis indebitè molestantur, vos molesta- tores eorum, prout ad vos pertinet, compescere non curatis, quin immo latas in eos interdicti & excommunicationis sententias nulla sibi satisfactione impensa relaxatis interdum in eorum præjudicium & grava- men. quod tanto molestius ferimus quanto ipsostræ considerationis intuitu de- beretis in sua iustitia benignius confovere. Ideoque fraternalitatem vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus hujusmodi latas pro eis sententias ablique congrua satisfactione relaxare nullatenus præsumentes, de malefactioribus suis singuli per vestras dioeceses, quotiens ab ipsis vel eorum nuntiis fueritis requisiti, eisdem cureris iustitiae plenitudinem exhibere; mandatum nostrum taliter impleturi quod illud sibi sentiant profuisse, & nos super hoc providere aliter non cogamur. Vos denique, fratres Archiepiscopi & Episco- pi, super vobis ipsis &c. Datum Laterani xxi. Kal. Martij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

In eundem modum scriptum est Carnotensi Aurelianensi, Cenomanensi, Andegavensi, Pictaviensi, & Xantonensi Episcopis.

ABBATI MONASTERII
sanctæ Mariae Silvae majoris, ejusque fra-
tribus tam presentibus quam futuris re-
gularem vitam profallis in perpetuum.

QVOTIENS à nobis petitur quod reli- Epif. 231.
gioni & honestati convenire dinof- De confirmatione
citur, animo nos decet libenti concedere, privile-
& perentium desideris congruum suffra-
gium impertiri. Eapropter, dilecti in Do-
mino filii, vestris justis postulationibus cle-
menter annuimus, & præfatum monaste-
rium, in quo divino mancipati estis obse-
quio, ad exemplar felicis recordationis Lu-
cij & Celestini Romanorum Pontificum
prædecessorum nostrorum, sub beati Pe-
tri & nostra protectione suscipimus &